
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции 
Высокая Гора, Высокогорский район, 

Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю 
станциясе поселогы, Биектау районы, 

Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 
№

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 

16.12.2020 N° 944 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
молодежной политики в Высокогорском муниципальном районе на 2021- 

2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 5 
марта 2019 года № 158 «Об утверждении государственной программы 
Республики Татарстан «Развитие молодежной политики в Республике 
Татарстан» Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Муниципальную программу «Развитие молодежной политики 
в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан», 
утвержденную постановлением исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан от 16.12.2020 № 944 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в 
Высокогорском муниципальном районе на 2021-2025 годы» (в редакции 
постановлений от 20.08.2021 № 727, от 15.12.2021 № 1017, от 04.05.2023 № 549, 
от 15.02.2024 № 194) следующие изменения:

1.1. В Паспорте программы Перечень подпрограмм дополнить пунктом 4 
следующего содержания: «4. Развитие добровольчества (волонтерства) в 
Высокогорском муниципальном районе на 2024-2025 годы.»;

1.2. Дополнить Подпрограммой ««Развитие добровольчества 
(волонтерства) в Высокогорском муниципальном районе на 2024-2025 годы» 
согласно Приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление, разместив на официальном 
сайте Высокогорского муниципального района в сети Интернет по веб-адресу:

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/ и на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан: http://pravo.tatarstan.ru.

Руководитель Р.Ф. Хакимуллин

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru


Приложение 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан 
от 13.11.2024 № 1029

Подпрограмма «Развитие добровольчества (волонтерства) в 
Высокогорском муниципальном районе на 2024-2025 годы»

Паспорт подпрограммы

Наименование муниципальной 
подпрограммы

«Развитие добровольчества 
(волонтерства) в Высокогорском 
муниципальном районе на 2024-2025 
годы» далее Подпрограмма-4

Муниципальный заказчик 
(муниципальный заказчик- 
координатор)

Исполнительный комитет
Высокогорского муниципального района

Основной разработчик 
Подпрограммы-4

Отдел по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан

Цель Подпрограммы-4 Расширение возможностей для 
самореализации граждан путем 
вовлечения их в добровольческую 
(волонтерскую) деятельность, повышение 
роли добровольчества (волонтерства) в 
общественном развитии, формирование и 
распространение добровольческих 
(волонтерских) инновационных практик 
социальной деятельности. Популяризация 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности.

Задачи Подпрограммы-4 1) Создание условий, обеспечивающих 
востребованность участия 
добровольческих (волонтерских) 
организаций и добровольцев (волонтеров) 
в решении социальных задач, а также 
повышение признания добровольчества 
(волонтерства) в обществе.
2) Поддержка деятельности 
существующих и создание условий для 
возникновения новых добровольческих 
(волонтерских) организаций.



3) Развитие методических, 
информационных, консультационных, 
образовательных и ресурсных 
механизмов поддержки добровольческой 
(волонтерской) деятельности.
4) Расширение масштабов 
взаимодействия в сфере добровольчества 
(вололнтерства), включая взаимодействие 
добровольческих (волонтерских) 
организаций с другими организациями 
некоммерческого сектора, бизнесом, 
органами местного самоуправления, 
государственными и муниципальными 
учреждениями, средствами массовой 
информации, международными, 
религиозными и другими 
заинтересованными организациями.

Сроки и этапы реализации 
муниципальной подпрограммы

2024-2025 годы

Объемы и источники 
финансирования Подпрограммы-4 
с разбивкой по годам

Общий объем финансирования 
подпрограммы за счет средств местного 
бюджета составляет - 100 тысяч рублей 
(при наличии дополнительных доходов), 
в том числе:
в 2024 году - 50 тыс. рублей;
в 2025 году - 50 тыс. рублей.
Объемы финансирования подпрограммы 
носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению при 
формировании проекта бюджета района 
на текущий финансовый год и плановый 
период.

Ожидаемые конечные результаты 
реализации целей и задач 
Подпрограммы-4 (индикаторы 
оценки результатов)и показатели 
бюджетной эффективности

В результате реализации Подпрограммы 
предполагается достичь к 2025 году:
1) Увеличение доли граждан, 
принимающих участие в добровольческой 
деятельности, в общем количестве 
привлеченных на 15 процентов.
2) Увеличение доли новых 

добровольческих (волонтерских) 
организаций в Высокогорском районе на 
10 процентов.
3) Увеличение методических, 
информационных, консультационных, 
образовательных и ресурсных



1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Подпрограмма-4

механизмов в поддержке 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности на 25 процентов.
4) Увеличение количества организаций, 
взаимодействующих с добровольческими 
(волонтерскими) организациями в два 
раза.
5) Рост поддержки добровольчества 
(волонтерства) в обществе.

Мероприятия Подпрограммы-4 направлены на реализацию Указа 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 «О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 
2024 года», постановления Правительства Российской Федерации от 31 октября 
2018 г. N 1288 «Об организации проектной деятельности в Правительстве 
Российской Федерации», в частности федерального проекта «Социальная 
активность» национального проекта «Образование», постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 20.06.2019 N 504 «Об организации 
проектной деятельности в Правительстве Республики Татарстан» в комплексе 
приоритетных направлений государственной молодежной политики в 
Республике Татарстан.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29 мая 
2020 года N 344 "Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в 
Российской Федерации до 2025 года" актуализированы мероприятия 
Программы по приоритетным направлениям работы с различными категориями 
молодежи, включая детей и подростков в возрасте от 8 до 18 лет, учащуюся 
молодежь, молодежь, занятую на предприятиях и в организациях, с учетом 
задач консолидации усилий субъектов противодействия экстремизму, включая 
молодежные объединения, учреждения сети молодежной политики. 
Приоритетом Программы выступает реализация задач Стратегии 
противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года. С учетом 
решения профилактических задач Программа направлена на создание условий 
для социализации молодежи и совершенствование мер поддержки отдельных 
возрастных и социальных категорий молодежи, проведение социологических 
исследований (включая вопросы противодействия проникновению идеологии 
экстремизма и терроризма в молодежную среду), мониторинг и оценку 
эффективности деятельности субъектов по профилактике проникновения идей 
экстремизма в молодежную среду в муниципальных образованиях Республики 
Татарстан, образовательных организациях высшего и среднего 
профессионального образования, на предприятиях и в организациях 
Республики Татарстан.

Важным направлением развития добровольческого (волонтерского) 
движения является реализация принципа «добровольчество (волонтерство) 



через всю жизнь», предусматривающего обеспечение возможностей для 
участия в добровольческой (волонтерской) деятельности всех возрастных 
групп населения - детей, молодежи, взрослых и лиц старшего возраста.

Развитие добровольчества (волонтерства) основано на соблюдении 
прав и свобод граждан в ходе их участия в добровольческих (волонтерских) 
проектах и инициативах, обеспечении равных условий для осуществления 
добровольческой (волонтерской) деятельности для всех категорий 
граждан независимо от национальности, пола, возраста, социального 
положения, вероисповедания и принадлежности к различным социально 
профессиональным группам.

Роль координирующего центра развития добровольческого 
(волонтерского) движения в Высокогорском муниципальном районе 
выполняет Исполнительный комитет Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан и МКУ «Отдел по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан».

Развитие добровольчества (волонтерства) предполагает наращивание 
компетенций добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) 
организаций по различным направлениям осуществляемой деятельности. 
Содействие развитию добровольчества (волонтерства) органами местного 
самоуправления планируется осуществлять путем формирования «Совета по 
вопросам развития добровольчества (волонтерства) в Высокогорском 
муниципальном районе».

Добровольческая (волонтерская) деятельность является сферой, дающей 
простор созидательной инициативе и социальному творчеству граждан 
района, обеспечивающей важный вклад в достижение целей воспитания 
активной гражданской позиции и социальной ответственности.

Занятие волонтерской деятельностью позволит сохранить и укрепить 
человеческие ценности, что способствует личностному росту и развитию 
социальных связей. Граждане, активно занимающиеся добровольчеством 
(волонтерством), получают навыки и умения в организации мероприятий и 
акций, общения с различными категориями населения, что впоследствии 
сделает их более конкурентоспособными на рынке труда.

В настоящее время возникла необходимость в разработке и утверждении 
новой муниципальной подпрограммы, в которой должны быть отражены 
основные направления развития добровольчества (волонтерства) в 
Высокогорском муниципальном районе на ближайшие 2 года.

1. Основные цели и задачи Подпрограммы-4.

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов подпрограммы и 
финансирование по мероприятиям муниципальной подпрограммы изложены в 
Приложении к Подпрограмме-4.

Целью Подпрограммы-4 является расширение возможностей для 
самореализации граждан путем вовлечения их в добровольческую



(вололтерскую) деятельность, повышение роли добровольчества 
(волонтерства) в общественном развитии, формирование и распространение 
добровольческих (волонтерских) инновационных практик социальной 
деятельности. Популяризация добровольческой (волонтерской) 
деятельности.

2.1. Для достижения указанной цели должны быть решены следующие 
задачи:

2.1.1. Создание условий, обеспечивающих востребованность участия 
добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в 
решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества 
(волонтерства) в обществе.

2.1.2. Поддержка деятельности существующих и создание условий 
для возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций.

2.1.3. Развитие методических, информационных, консультационных, 
образовательных и ресурсных механизмов поддержки добровольческой 
(волонтерской) деятельности.

2.1.4. Расширение масштабов взаимодействия в сфере 
добровольчества (вололнтерства), включая взаимодействие добровольческих 
(волонтерских) организаций с другими организациями некоммерческого 
сектора, бизнесом, органами местного самоуправления, государственными и 
муниципальными учреждениями, средствами массовой информации, 
международными, религиозными и другими заинтересованными 
организациями.

2. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной подпрограммы.

Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы необходимо для 
реализации запланированных мероприятий, которые будут осуществляться 
за счет средств местного бюджета: 
в 2024 году - 50,0 тыс. рублей;
в 2025 году -50,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета 
района на текущий финансовый год и на плановый период.

Муниципальным заказчиком - координатором Подпрограммы-4 является 
исполнительный комитет Высокогорского муниципального района.

В реализации программных мероприятий принимают участие: МКУ 
«Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»; МКУ 
«Отдел образования Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»; МКУ «Отдел культуры 
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан»; социально ориентированные некоммерческие 
организации Высокогорского муниципального района; КЦСОН «Эмет» - 
Государственное автономное учреждение социального обслуживания



«Комплексный центр социального обслуживания населения «Эмет» 
Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в 
Высокогорском муниципальном районе».

2. Оценка экономической и социальной эффективности 
Подпрограммы-4.

Эффективность реализации муниципальной подпрограммы оценивается 
на основе индикаторов и показателей оценки результата реализации 
муниципальной подпрограммы и ее основных мероприятий, 
характеризующих решение социальных задач в таких сферах как: 
образование, культура, здравоохранение, спорт, благоустройство и развитие 
территорий, охрана окружающей среды, помощь пожилым людям и людям с 
ограниченными возможностями, ветеранам Великой Отечественной войны, 
детям, другим социально незащищенным категориям граждан, 
социализацию и самореализацию молодежи, а также популяризацию 
добровольческого (волонтерского) движения в Высокогорском 
муниципальном районе.
Основной социально-экономический эффект реализации муниципальной 
подпрограммы позволит к 2025 году:

- увеличить долю граждан, принимающих участие в добровольческой 
(волонтерской) деятельности на 15 процентов;
- увеличить долю новых добровольческих (волонтерских) организаций в 
Высокогорском муниципальном районе на 10 процентов;
- улучшить условия для самореализации граждан в добровольческой 
(волонтерской) деятельности, поддержать организованные формы 
добровольчества;
- благоустроить территории мемориалов, захоронений, дворовых
территорий, парков, скверов и т.д.;

увеличить методические, информационные, консультационные, 
образовательные и ресурсные механизмы в поддержке добровольческой 
(волонтерской) деятельности на 25 процентов.

- увеличить количество организаций, взаимодействующих с
добровольческими (волонтерскими) организациями в два раза

Бюджетная эффективность муниципальной подпрограммы заключается в 
повышении эффективности расходов, направленных на мероприятия в рамках 
развития добровольчества (волонтерства) в Высокогорском муниципальном 
районе.
Экологическая эффективность от реализации Подпрограмма-4 заключается в 
нравственном воспитании жителей района, в том числе в отношении 
бережливого отношения к окружающей среде.



Приложение № 1 
к Подпрограмме «Развитие 

добровольчества (волонтерства) 
в Высокогорском муниципальном районе 

на 2024-2025 годы»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ
Результатов подпрограммы и финансирование по мероприятиям подпрограммы

Наименование основных 
мероприятий

Исполнители Индикаторы 
оценки 
конечных

Задачи 
индикаторов

Сроки выполнения 
основных 
мероприятий

Финансиров 
ание с 
указанием 
источника 
финансиров 
ания (тысяч 
рублей)

2024 2025 2024 2025

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.
1. Создание условий, обеспечивающих востребованность участия добровольческих (волонтерских) организаций и 

добровольцев волонтеров; в решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества (волонтерства) в 
обществе.

1.1 .Форум добровольцев 
Высокогорского 
муниципального района 
«Добрый Биектау»

ОДМС (по 
согласованию) 
ОО (по согласованию)

Охват

Г\1

2024-
2025

50,0 50,0

1.2.Серия всероссийских 
исторических квестов 
посвященных Второй 
мировой войне 
(обучающие лекции)

ОДМС (по согласованию) 
ОО (по согласованию) 
Волонтеры (по согласованию)

Количество 
мероприятий 
/ охват

10
/6

5

10
/7

0

2024

2025

1.3.Республиканская акция 
«Весенняя неделя добра»

ОДМС (по согласованию) 
ОО (по согласованию)

Охват
о о in со 85

00

2024

2025

- -



1.4. Республиканская акция 
«Осенняя неделя добра»

ОДМС (по согласованию) 
ОО (по согласованию)

Охват

85
00 о ш со

2024

2025
1.5.Зимняя 
добровольческая школа 
«Сессия здоровья»

ОДМС (по согласованию) Охват

S СО

2024

2025

- -

1.6.Посещение детских 
домов, детских 
коррекционных школ, 
домов для пожилых людей

ОДМС (по согласованию) 
ОСЗ (по согласованию) 
КЦСОН «Эмет» (по 
согласованию)
ОО (по согласованию)

Количество 
мероприятий 
/ охват

Ш 
го о

А

2024

2025

1.7.Новогодние 
представления для детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
детей, состоящих на 
социальном патронате, 
пожилых и ветеранов

ОДМС (по согласованию) 
ОО (по согласованию) 
ОК (по согласованию) 
КЦСОН «Эмет» (по 
согласованию)

Охват

о О4

2024

2025

1.8. Всероссийская Акция 
«Елка желаний»

ОДМС (по согласованию) Охват
о to S

2024

2025

- -

1.9.Организация 
празднования Дня 
пожилого человека

ОДМС (по согласованию) 
ОО (по согласованию) 
КЦСОН «Эмет» (по 
согласованию)
ОК (по согласованию)

Охват

о
гч

2024

2025

1.10.Адресная помощь 
семьям, состоящим на 
социальном патронате

ОДМС (по согласованию) 
КЦСОН «Эмет» (по 
согласованию)

Количество 
мероприятий 
/охват

inОЧ сп 
А

2024

2025

- -

1.11.Акция «Диалог с 
героем»

ОДМС (по согласованию) 
ОО (по согласованию)

Охват
о

04

2024

2025

- -



2. Поддержка деятельности существующих и создание условий для возникновения новых добровольчэских (волонтерских) 
организаций.

2.1.Поддержка конкурсной 
основе молодежных 
добровольческих 
инициатив.
муниципальный конкурс 
«Доброволец года»

на ОДМС (по согласованию) 
ОО (по согласованию)

Количество 
мероприятий 
/охват

1/
13

0

1/
15

0

2024-2025

2.2.Проект «Лица Победы» ОДМС (по согласованию) 
ОО (по согласованию) 
Волонтеры (по согласованию

Охват
о OI

2024-2025 - -

2.3. Всероссийская акция- 
конкурс «Природа 
Родины»

ОДМС (по согласованию) 
ОО (по согласованию) 
Волонтеры (по согласованию)

Охват

о О 
Г\|

2024-2025 - —

3. Развитие методических, информационных, консультационных, образовательных и ресурсных механизмов в поддержке 
добровольческой(волонтерской) деятельности

3.1. Организация 
мероприятий по созданию 
тематических стендов в 
учебных заведениях, 
наглядной агитации для 
поддержки волонтерских 
отрядов в добровольческой 
(волонтерской) 
деятельности

ОДМС (по согласованию) 
ОО (по согласованию)

Количество 
мероприятий

ГЧ CN

2024-2025



3.2. Проведение встреч с 
учащимися школ, рабочей 
молодежью с целью 
информирования их о 
деятельности 
волонтерского движения 
Высокогорского 
муниципального района и 
вовлечение в ряды 
волонтеров

ОДМС (по согласованию) 
ОО (по согласованию)

Количество 
мероприятий 
/охват

а ш

12
/1

60

2024-2025

3.3. Развитие 
добровольческой 
деятельности по всем 
направлениям на онлайн 
курсах для волонтеров 
(добровольцев)

ОДМС (по согласованию) Количество 
мероприятий 
/охват

6/
45

0

6/
50

0

2024-2025

3.4.Лига интеллектуальных 
игр «РИСК: разум, 
интуиция, скорость, 
команда»

ОДМС (по согласованию) 
ОО (по согласованию) 
Волонтеры (по согласованию)

Количество 
мероприятий 
/ охват

2/
80

2/
90

2024-2025 - -

3.5.Организация и 
проведение мероприятий 
по пропаганде здорового 
образа жизни и спортивно
массовых мероприятий: 
-Эко забег;
- Эко патриотическая 

эстафета; и другие 
мероприятия

ОДМС (по согласованию) Количество 
мероприятий 
/ охват

6/
12

0

6/
14

0

2024-2025

3.6. Акции по 
профилактике ВИЧ и
СПИДа

ОДМС (по согласованию) Охват
о о LH

2024-2025 - -



3.7. Акция, направленная 
на профилактику 
употребления психо
активных веществ «Мы — 
против наркотиков!», 
приурочена к 
Международному Дню 
борьбы с наркоманией - 26 
июня.

ОДМС (по согласованию) 
ОО (по согласованию)

Охват

25
00

30
00

2024-2025

4. Расширение масштабов взаимодействия в сфере добровольчества (волонтерства), включая взаимодействие 
добровольческих (волонтерских) организаций с другими организациями некоммерческого сектора, бизнесом, органами 

местного самоуправления, государственными и муниципальными учреждениями, средствами массовой информации,
у рслш пи jiidiivih м /iniVin JdnrilCUCCUbcltlrtbnvm UUl ЙНИЗйЦИИМИ.

4.1. Киновечера с 
просмотром кинофильмов 
по тематике здорового 
образа жизни

ОДМС (по согласованию) Количество 
мероприятий 
/ охват

6/
10

0

6/
12

0

2024-2025 -

4.2. Просмотры фильмов, 
посвященных истории 
России

ОДМС (по согласованию) 
ОО (по согласованию) 
Волонтеры Победы (по 
согласованию)

Количество 
мероприятий 
/ охват

6/
10

0

6/
12

0

2024-2025 — -

4.3. Уборка аллей славы, 
памятных мест и воинских 
захоронений

ОДМС (по согласованию)
ОО (по согласованию) 
ОК (по согласованию)

Количество 
мероприятий 
/охват

ш LO
LO

2024-2025 - -

4.4. Всероссийская акция 
«Диктант Победы»

ОДМС (по согласованию) 
ОО (по согласованию) 
Волонтеры (по согласованию)

Охват

11
00

12
00

2024-2025 - -

4.5.Всероссийская акция 
«Письмо Победы»

ОДМС (по согласованию) 
ОО (по согласованию)

Охват о о о о ю
2024-2025 - -

4.6. Всероссийская акция 
«Г еоргиевская ленточка»

ОДМС (по согласованию) 
ОО (по согласованию) 
Волонтеры (по согласованию)

Охват
80

00 о о ОО

2024-2025 - -



4.7.Всероссийская акция 
«Дерево Победы»

ОДМС (по согласованию) 
ОО (по согласованию) 
Волонтеры (по согласованию)

Количество 
мероприятий 
/охват

о 1Л
'Т

LO 1Л

2024-2025 - -

4.8.Всероссийская акция 
«Бессмертный полк»

ОДМС (по согласованию)
ОО (по согласованию) 
Волонтеры (по согласованию) 
ОК (по согласованию)

Охват

со
о СП

2024-2025 — —

4.9.Всероссийская акция 
«Свеча памяти»

ОДМС (по согласованию) 
ОО (по согласованию) 
Волонтеры Победы (по 
согласованию)

Охват

12
00

15
00

2024-2025 - -

4.10. Всероссийская акция 
«День неизвестного 
солдата»

ОДМС (по согласованию) ОО 
(по согласованию)

Охват
о

2024-2025 - -

ИТОГО: 50,0 50,0

Список использованных сокращений
ОДМС - Отдел по делам молодежи и спорту Высокогорского муниципального района Республики
Татарстан
ОО - Отдел образования Высокогорского муниципального района

ОСЗ - Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики
Татарстан в Высокогорском муниципальном районе
ОК - Отдел культуры Высокогорского муниципального района
КЦСОН «Эмет» - Государственное автономное учреждение социального обслуживания «Комплексный центр 
социального обслуживания «Опека» Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в 
Высокогорском муниципальном районе»


